

Organ Młodzieżowego
Komitetu Polskiej
Partii Socjalistycznej

REDACJA
Kraków, Rynek Główny 30
Telefony: Dziennik 556 53,
583 10, nowy 568 58
Sekretariat czynny w godz.
11-13

ROK 53

NAPRZÓD

Dziennik Socjalistyczny

Kraków, piątek 21 stycznia 1947

NR 20

Przemówienie nowego „führera” Niemiec

Schumacher nie podpisze pokoju jeśli granica na Odrze i Nysie nie ulegnie zmianie

BERLIN 31. 1. (PAP). Na konferencji prasowej zwołanej w Berlinie przez niemiecką partię socjaldemokratyczną, Schumacher oznajmił, że stosowne przedstawicielstwo niemieckie i zagranicznymi swoje tezy polityczne.

Oświadczył on łaskawie, że nie uważa już za konieczne korygowanie granicy Niemiec na zachodzie i nie rości już sobie żadnych pretensji teoretycznych wobec Francji.

Po tej „koncesji” w stosunku do zachodniego sąsiada Niemiec, Schumacher zakończył tym ostrzej swoje niepoprawne stanowisko wobec zagadnień wschodnich i wystąpił ponownie przeciwko granicy polsko-niemieckiej.

„Jak najwięcej terenu na Wschód”

Według pobojnych życzeń Schumachera, Niemcy powinny otrzymać z powrotem „jak najwięcej terenu na wschód od linii Odry i Nysy”, inaczej bowiem „nie zdołają pomieścić i wyżyć miliona uchodźców ze wschodu”.

Schumacher nie sprzecywał, jak

dalece miałby iść ten nowy „Drang nach Osten”, ale wyraził się dosłownie, że „byłoby nonsensem uważać tymczasową linię administracyjną za ostateczne uregulowanie granicy na wschodzie”.

Po tym oświadczeniu Schumacher porządkował dalsze niezmierne szerokie własne „projekty” uregulowania problemu niemieckiego o i omajmł, że problem ten, w ramach ułusiena „nowego ładu” w Europie, powinien być rozpatrzony przez Organizację Narodów Zjednoczonych.

Pół tonu niżej

Jest raczej charakterystyczną, że kierując swe podążania na wschód, Schumacher zgłosił tym razem ten w stosunku do Francji, Obserwatorzy polityczni sądzą, że w ten sposób przywdzie socjaldemokratów niemieckich chciał zniechęcić sobie o n p i rca cuską jeszcze przed konferencją pokojową w sprawie Niemiec.

Oświadczenie Schumachera, że w bora się wkrótce z w zysię do Paryża, zdaje się potwierdzać to przypuszczenie.

Konferencja prasowa dostarcza

również Schumacherowi okazji do żądów, że jego partii wo dopuszczono do wschodniej strefy Niemiec. Zdaniem pana Schumachera, prawdziwą demokracją zapamięta w Niemczech dopiero wówczas, gdy jego partia będzie roważała niemy nieskrępowaną dła dłałność na terenie wszystkich czterech stref okupacyjnych.

Należy zaznaczyć, że przewodniczącą Socjalistycznej Partii Jedności Otto Grotewohl sprzeciwił się niedawno na posiedzeniu parlamentarnym oszczernić niemiecką partię socjaldemokratyczną Schumachera do strefy wschodniej, podkreślając, że wia. śn e d r k i zniechęceniu w tej strefie niemieckiej partii komunistycznej z partią socjaldemokratów, zostały osiągnięte powstanie posłpny w demokracjizacji strefy wschodniej, w przeciwnieństwie do stosunków panujących w strefach zachodnich pod patronatem SDPD.

Dałej Schumacher przemawiał tak, jak gdyby już był nowym „Führerem” Niemc.

„Nie podpiszę pokoju, którego warunkiem będą zbyt surowe” — odpowiedział z emfazą gdy go zapytano, czy udał się na konferencję do Moskwy. Umilując ślicznie swą myśl Schumacher dodał, że „nie podpiszę pokoju”, który by w swych warunkach przewidywał linię Odrę i Nysę jako granicę Niemiec na wschodzie.

Tak więc Schumacher twierdzi, że powołane do omawiania warunków przelicy z Niemcami, sądząc, że właśnie on zostanie zaproszony do złożenia swego podpisu pod traktatem pokojowym.

Po przemówieniu Schumachera

BERLIN 31. 1. (PAP). Wygłoszone ostatnio przez Schumachera mowy polityczne były przedmiotem rozważań głównego amerykańskiego zarządu wojskowego, Półk. Hmlich, mający obowiązek kontrolowania wystąpić niemieckich polityków nie podniosł żadnych zarzutów przeciwko mowie Schumachera, gdyż ten „trytykował wprawdzie Anglików, ale ich nie obraził”.

Sprawa odwołania ambasadora angieńskiego w Warszawie w Izbie Gm-

LONDYN 31. 1. Powł W Gallscher złożył interpelację w brytyjskiej Izbie Gm, pytając ministra Bevena, czy zamierza odwołać p. Cavendish Bentinck z Warszawy i przysłać na jego miejsce ambasadora, którego „osobiste kontakty” będą bardziej odpowiednia polityce rządu Partii Pracy.

P. Gallscher zapytał również, czy ostatełna nota brytyjska do Polski opierała się na informacjach takich, jakie zostały dostarczane przez hr. Grocholskiego.

Urząd: Sędzielnia
Włodarczyka
„WIEDZA”

Z. MINISTARCA
Kraków, Rynek Główny 30
Telefon 583 10, swen 23
Administracja czynna w godzinach 9-16, w soboty od 9-13

Rezolucja komitetu Brytyjskiej Partii Liberalnej

LONDYN 31. 1. (PAP) Komitet Brytyjskiej Partii Liberalnej „Komunikuje” że przyjął rezolucję w sprawie Austrii i konferencji mniemieckiej.

Rezolucja stwierdza, co następuje: „Komitet Partii Liberalnej przypomina, że Austrii była pierwszą ofiarą agresji hitlerowskiej, która z radością ugromiła się w ręce zwycięzcy. Władze Zgromadzonej, iż ma ona zamiar nie mówić stanowisko Austrii na mającej się wkrótce odbyć konferencji w Moskwie.

Komitet wyraża nadzieję, że dyskusja zakończy się porozumieniem w sprawie szybkiego wywołania wojsk okupacyjnych z państwa zaprzężającego którego niepodległość, jednolitość i dobrobyt gospodarczy leżą w żywymym interesie Europy”.

Komisja ONZ w Atenach

LONDYN 31. 1. (Reuter). W Atenach odbyło się pierwsze posiedzenie komisji Organizacji Narodów Zjednoczonych, wywołanej dla badania sytuacji w Grecji.

Na posiedzeniu odczytano pismo Jugosławii, proszące o wyrażenie wszelkich obrad do chwili przyjazdu delegacji Jugosłowiańskiej.

Pismo podkreśla, że rząd grecki mimo dwóch lat nie udzielił dotychczas Jugosłowiańskim przedstawicielom oraz dziennikarzom.

Na wniosek delegata radzieckiego Ławrence’a, który został poparty przez przedstawicieli Stanów Zjednoczonych Elthridge’a komisja postanowiła odroczyć ówe obrady do chwili przyjazdu delegacji Jugosłowiańskiej.

„Wzrósł” les i u e 3 z 1’te

Począwszy od jutra, tj. od dnia 1 lutego, cena „Naprzodu” wynosić będzie 2 zł, podniesiono zostanie do 2 zł.

Redakcja naszego dziennika przez długi okres czasu utrzymywała dotychczasową cenę, mianowicie, że większość dzienników krajowych zwiększyła ją już od zszeregu miesięcy. Zmiana, którą wpro wadzamy, spowodowana została dalszym zwiększeniem się kosztów produkcji i koniecznością utrzymania równowagi budżetu.

W związku z tym komunikujemy naszym Czytelnikom, że przy cenie „Naprzodu” wynoszącej 2 zł — numerata miesięczna z odliczeniem w punktach sprzedaży wynosić będzie 2 zł 75, przeliczona początkowo 2 zł 50 — z odliczeniem do domu w Krakowie 2 zł 55.

Jednocześnie przypominamy, że pronomeruje przyjmują: Administracja „Naprzodu” (Kraków) Rynek Gł. 30, parter), placówką Sędzielnia „Czytelnik” na terenie miasta Krakowa i upoważnieni akwizytorzy.

Na prowincji „Nagrzędy” zaprenumerować można w każdym Komitecie Powiatowym Polskiej Partii Socjalistycznej.

Czy Wielka Brytania jest w stanie utrzymać milionową armię

LONDYN 31. 1. (BBC) Brytyjski minister lotnictwa Noel Bucker przedstawił ostatnio plan rozszerzenia pomocniczego lotnictwa angielskiego. Zastrzeżono jednak, że plan ten nie został stworzony w wyniku jakiegokolwiek narządzenia stosunków politycznych, przeciwnie minister stwierdził, że widoki na trwa by pokój są dziś o wiele lepsze, niż to miało miejsce bezpośrednio po ukończeniu wojny.

Doprowadziło lotnictwa brytyjskiego do jak największej sprawności i sily jest dowodem, że Wielka Brytania pragnie w jak największej mierze brać udział w życiu politycznym, pragnie polepszyć politykę Narodów Zjednoczonych i przeciwstawić się wszelkiej agresji gdziekolwiek by ona nie powstała.

LONDYN 31. 1. (Reuter). Na posiedzeniu Izby Lordów, lord Stralobi z ramienia partii pracy rozpoczął dyskusję

nad sprawą ochrony imperium brytyjskiego. Oświadczył on, że problem obrony imperium w Istocie rzeczy polega na rozstrzygnięciu, czy Wielka Brytania jest w stanie utrzymać milionową armię oraz silną marynarkę.

Wyraził on nadzieję, że wiadomośc, jakoby znaczna część armii brytyjskiej miała być stacjonowana na stałe w Afryce na wschodzie, nie odpowiada prawdzie. W ten sposób bowiem wojska te znajdowały by się os tenacach zbyt odległych, by stanowić rezerwę strategiczną, a kosztoby były zbyt wielkie.

Lord Stralobi wyraził także nadzieję, że w przyszłości rząd wykorzystania w szerszych rozmiarach swoją kolonialną, na tym samym stanowisku stanął lord Trenchard — marszałek RAF, argumentując, że przyczyniło by się to również do rozwiązania zagadnienia braku rąk roboczych w Wielkiej Brytanii.

Straty wojenne Polski

31. 1. Biuro odrobnowienia wojennych przy Prezydium Rady Ministrów opublikowało na zasadzie przeprowadzonych szczegółowych obliczeń wysokość strat, jakie poniosła Polska w okresie ostatniej wojny w swojej ludności i w dobrach materialnych.

Z obzernego sprawozdania cyfrowego wyjmujemy kilka zasadniczych cyfr orientacyjnych, dotyczących wyobrażenia o olbrzymim zniszczeniu, jakiego dokonał e c in letnia wojna światowa na terenie Polski.
Nasze straty w ludziach wyniosły o-

gółem ponad 6 milionów ludzi, z ktđ. rzy zaniedbany bądź do wskutek bezpośrednich działań wojennych (około 600 tys. ludzi), bądź do wskutek terroru okupanta (ponad 5 milionów ludzi).

Inwalidów wojennych, dotkniętych kaleczeń fizycznych lub psychicznych, wywołanych przez działania wojenne, jest w Polsce około 600 tys.

Straty materialne, obliczone według paraliżu złoego w dniu 1-go września 1939 roku wynoszą: na terenie całego kraju 258 miliardów 430 milionów zł.

Przeniesienie urny z prochami IRENY DROBNER
członka K. Z. M. P. i K. P. P., zmarłej dnia 1 stycznia 1936 r. w Moskwie

nastąpi dnia 31 stycznia 1947 r. o godz. 12-ku w pol.

Towarzystwo i Przyjaciele Zmarłej zbiera się przy bracie emerytalnej Cmentarzu Różewickiego w Krakowie.

Amerykianie likwidują obóz w Dachau

BERLIN, 31. 1. (PAP). Z Monachium donoszą, że władze amerykańskie zamierzają podobno zlikwidować wkrótce całe kowlewie obóz w Dachau, i zwolnić wszystkich znajdujących się tam SS-ników i innych hitlerowców.

Wśród internowanych znajdują się również pewni Hości Niemców, pozostawieni przez władze polskie.

W sprawie Grenlandii

WASZINGTON, 31. 1. (PAP). Urzędnik wydziału prasowego departamentu stanu — Lincoln White, oświadczył, że Stany Zjednoczone nigdy nie zwracają się do Danii z propozycją kupna Grenlandii.

White mówi, że przedłożenie dziennika kopenhaskiego, jakoby urządzenie amerykańscy i duńscy omawiali sprawę przyszłości Grenlandii, jest całkowicie bezpodstawne.

Austria oczekuje przyjęcia do ONZ

LONDYN, 31. 1. (BBC). Kanclerz austriacki dr Figl zabral dziś głos na konferencji zastępców ministrów w Londynie przedstawiając pogląd rządu austriackiego na sprawę traktatu pokojowego.

Oświadczył on, że rząd austriacki pragnie uznania za ostateczne odłączenia Austrii od Niemiec. Pragnie on także wyrażenia pełnowartościowego i jednolitego niepodległości Austrii w granicach z r. 1937.

Rząd austriacki oczekuje również

Memorandum czechosłowackie w sprawie Niemiec

LONDYN, 31. 1. (PAP). Memorandum rządu czechosłowackiego w sprawie Niemiec, złożone na konferencji zastępców ministrów spraw zagranicznych w Londynie wezwane popołudniu, wysuwa projekt, by ustanowić na została trwała kontrola nad Niemcami dla przeprowadzenia, zgodnie z uchwałami poprzedzającymi, całkowitego rozbrojenia.

Czechosłowacka pragnie wziąć udział w kontroli nad Niemcami w tych sprawach, które bezpośrednio dotyczą jej interesów. Memorandum czechosłowackie służy na stanowiska, omawiając strukturę polityczną Niemiec, że sprawa, czy Niemcy mają być zcentralizowane, czy też sfederowane, jest właściwie sprawą formalną. Czechosłowacka skłania się raczej ku centralizacji.

Memorandum czechosłowackie proponuje m. in. kontrolę handlu surowcowego, kontrolę kredytu i inwestycji. Wszystkie przedsiębiorstwa należące do hitlerowców, powinny być upaństwowione, wszystkie kategorie rozbrojenie, oraz umowy karlowe uznawalne.

Kapitały niemieckie powinny być wykluczone z handlu zagranicznego. Rząd czechosłowacki zaleca przeprowadzenie reformy rolnej w calych Niemczech, w celu zlikwidowania klasy Junkrów.

Rząd czechosłowacki domaga się tak-

Francja przygotowuje nowe propozycje w sprawie Zagłębia Rubry

LONDYN, 31. 1. (BBC) Francja przygotowuje nowe propozycje w sprawie rozwiązania zagadnienia Zagłębia Rubry. Minister Hildnat na posiedzeniu Komisji polityki zagranicznej przy Zgromadzeniu Narodowym oświadczył, że Francja zgadza się na postawienie

produkcji stali w gwałtownie dotychczasowych, zabrzmieniach przez plan, domaga się natomiast znacznego powiększenia produkcji węgla dla potrzeb o. gólnoeuropejskich.

Francja zapropnuje, aby prawo własności na kopalnie i zakłady przemysłowe w Zagłębiu Rubry przeniesione zostało na tych członków Narodów Zjednoczonych, którzy brali udział w wojnie.

Francja zgadza się z planem federacyjnym, przyjmując międzynarodową kontrolę Zagłębia Rubry, w miejsce propagowanego dotąd projektu stworzenia z tego Zagłębia odrębnej jednostki administracyjno-państwowej.

Paryski korespondent „Timesa” stwierdza, iż błądem byłoby sądzić, iż Francja odstępuje od swojego dotychczasowego stanowiska. Wyrażenie jed-

nakowo propozycje dają możliwość kompromisu, a może nawet czegoś więcej. PARYŻ, 31. 1. (AP). W Związku z planem francuskim traktatu pokojowego z Niemcami, przedstawionym w Londynie, Waszyngtonie i Moskwie, prasa francuska oświadcza, że Francja musi obstawać przy zgłananiu kontynuowania części kontroli nad Niemcami. „Ordre” stwierdza, że rząd francuski musi wszystkich środkami bronić swojego projektu, od powołania komisji „zalety przyszłość naszego narodu i możliwości życia w zgodzie i pokoju z naszym sąsiadami”.

„l'humanité” podkreśla, że bezpoczciwostwo Francji uzależnione jest od wyrwania z korzeniami wszelkich zarodków faszyzmu i od rozwoju sił demokratycznych w Niemczech, tego zaś nigdy nie uda się osiągnąć, jeśli trwały niemieckie zostaną niekilkule.

Marszałek Montgomery wyjeżdża do Szwajcarii

LONDYN, 31. 1. (PAP). Brytyjska misja, wojsk podlega do wiadomości, że szef imperialnego sztabu generalnego — marszałek lord Montgomery, uda się w najbliższy poniedziałek na miesięczny pobyt do Szwajcarii.

W Palestynie przeprowadzono obławę

LONDYN, 31. 1. (BBC). W Palestynie przeprowadzono obławę celem schwycenia sprawców porwania wypuszczonych ostatnio 2-ech Anglików.

W rewalucie obławę aresztowano 6 osób. M. in. przeprowadzono rewizję w mieszkaniu rabina Fischmana członka Egzekutywy Agencji Żydowskiej. Jak informują, rewizji tej dokonano tylko dlatego, że mieszkanie Fischmana znajdowało się na terenie objętym przez rewizję.

Obroży Crumora, terrorysty skazanego na śmierć w obronie którego uprowadzono jego zakładników dwóch

Anglików, wcielił apelację do Najwyższego Sądu.

JERUZOLIMA, 31. 1. (PAP). Podano oficjalnie do wiadomości, że major Collins wydal się w ucieczkę. Musiał on uciec, by uciec przed drugą wzięcia w 72 godzinę po porwaniu go z domu przez 4 ułmujących Żydów i Żydówkę. Stan zdrowia Collinsa jest poważny.

Pewien kresler żydowski znalazł go w noc z środy na cwałkach na dziedzińcu szpitalnym na wólp przystojnym. — Collins oświadczył, że był maltretowany przez terrorystów.

Proces przyjaciółki Mussoliniego

PARYŻ, 31. 1. (PAP). Z Bordeaux donoszą, że na posiedzeniu ławniejszego trybunału wojkowego oskarżona Magda Foinques, która przed wojną twierdziła, iż jest przyjaciółką Mussoliniego, broniła się przed oskarżeniem o współpracę z nieprzyjaciółkami.

Prokurator stwierdził, że była ona znana jako „Helenka, znana 8008” i liczy ona 37 lat i ujętej jest znana pod nazwiskiem Fontanges, jednakże właściwie nazywa się Madeleine Cahalan.

Zeznała ona, że w roku 1940 została w Francuzów schronienia przed „pra-

siadawaniem”. Fontanges wykonała kilka misji jako agent niemiecki w całej Francji i Belgii przed otrzymaniem dyktando hitlerowców w roku 1940. Zwolnienia jej nastąpiło na skutek odmowy uznania się do Włoch, aby uprosić się o prawdziwość doniesień, że Mussolini i Giano były przyjaciółmi, czyniąc się odnośnie do „sojuzników”. Francuzi aresztowali ją w Nicei, ślad ułmowa przedostał się do Włoch, dla wodzą strażników włoskich, iż osoba, będąca w tak zjetych stosunkach z Mussolinim jak ona, powinna być wpuszczona dyplomatem.

Uratowanie 3 rybaków polskich

BERLIN, Z Bremy donoszą, że załoga kutra „Migland”, który powiódł z połowu ryba z Islandii do Bremy, zameldowała o uratowaniu trzech rybaków polskich.

Polski kutr „Syrena” w drodze do Gdyni uległ katastrofie i 13 dni znajdował się na morzu. „Migland” nie przyszedł mu z pomocą.

Polskiego kutra nie zdołano już uratować, natomiast udało się przeprowadzić na pokład „Migland” trzech członków wyczerpanych polskich rybaków. W Bremie rozbitkami znaleziono w Amerykański Czerwony Krzyż.

Proces mordercy Siachowlaka w Poznaniu

POZNAN, 31. 1. (PAP). 30 stycznia rozpoczęła się przed Wojtkowym Sądem Rejonowym w Poznaniu rozprawa przeciwko mordercom instruktorów ZWM Janu Siachowlakowi. Na ławie oskarżonych zasiadają: Kosmowski Zbigniew lat 20, Dybiński Bogdan lat 21, Rempiński Leszek lat 21, Harkiewicz Marek lat 20.

KAPUSTĘ KISZONĄ I OGORKI KISZONE
dostarcza do sklepów i stołówek
„KRYSZTAŁ”
Kraków, ul. Lwowska N: 30
Tel. 860-04 i 860-35

Potrzebne dziewczęta
do pracy sezonowej w 93
FABRYKA SŁODKÓW Kraków, ul. Bałczaka 11

Bar Podolski
KRAKÓW, ul. Lwowska 11 tel. 630-34
poleca wybranych trunków i smacznie zjadają
ceny niskie ceny niskie!

Nowa twarz w „Wielkiej Czwórce“

Marshall jest autorem poczynnej dobrze udokumentowanego listu, rli p. t. „Wyrznięcie wojny w Europie i na Pacyfiku“. Obecnie rozpoczyna pracę, która mu daje o kaszę do napisania dalszego ciągu pod tytułem „Wyrznięcie Pokoju w Europie i na Pacyfiku“. I prawdopodnie zadanie, które na niego czeka w Moskwie, gdzie w marcu speka Moholowa, Bevina i francuskiego ministra spraw zagranicznych wymagać będzie tyle samo serpliwości i skoncentrowania się, ile musiał włożyć w organizację osmiokrotnej armii Słanów Zjednoczonych, gdy izolanciści domagali się, żeby Ameryka nigdy nie była wpląkana w wojnę.

Ale nie ma nie teatralnego w tej surowej, pochylonej ku dolowi twarzy, o sławnych, niebieskich oczach szpalowanego mężczyzny w wieku 60 lat, który ma zdumiewającą pamięć do szczegółów, pisząc swoje nowy i sprawozdania oraz pemuwiania bez notatek. Jest jednym z niewielu ludzi w Waszyngtonie, którzy nie mają wrogów ani przyrodnika. Nawet wojsko, które nigdy nie nazywało Eisenhowera Inaczej jak „Ike“ unikają pechałofobii z Marshalllem. Wynikało to być może z tego, że nigdy nie szukał popularności i u. miał utrzymać granice w stosunkach z ludźmi, poza którą mało kto był wypuszczany. Dawał sobie radę z Kongresem z większą łatwością, niż najstarsi politycy, kiedy ponad głowami 20 generałomajordów i brigadierów otrzymał nominację na Szefa Sztabu Roosevela. Przedkładał zapotrzebowanie na ludzi, pieniądze i zapasy wojenne, nie był nigdy ani pompowny, ani tajemniczy. Jego twierdzenia bogato ilustrowane cyrami były cyoniane bez notatek, gładko, z przekonaniem i gramatycznie. Ten dar jasności ułatwił mu znacznie słanowisko przy rozwiązywaniu międzynarodowych problemów.

Każdy kto go zna, oświadcza, że nowy Sekretarz Stanu jest pierwszym szczerym myślniem. Nie jest za-

rozumiały. Wystawienie kompanii honorowych było kategorycznie zabronione, kiedy Szef Sztabu wyzywał obcy podczas wojny. No, si niewiele odznaczał i odmawiał awansowania go do rangi marszałka. „Nikt by nie chciał być nazywany Marshallem“ — ma, wiać (marszałek po angielsku — marszał). Jego portrety zostały usunięte z biura i domu, a śliczny mały biust brązowy ustawiony w Virginia Military Institute, gdzie kończył studia, został na jego rozkaz wyniesiony na strych. Oczywiście, on także popełnia błędy. Niektórzy mniemają, że jego opinia w stosunku do strategii Churchilla uderzenia na Niemcy raczej od strony Bolkandów niż przez kanał wywiała w skutkach liczne komplikacje powojenne, których można było uniknąć. Marshall cpo, wiedziałby na to tak, jak często odpowiada swojej żonie. „Co się raż stało, to się już nie odstanie. Nie można tego zmienić. Nawet Bóg nie może tego zmienić. Wpędźcie się męczyć“.

Ale w Moskwie stanie w obliczu problemów, o których nigdy nie myślał, że będzie rozwiązywał osobiście. Jego własny los po, może mu zapewne w długich negocjacjach z Moholowem, którego zna z Teheranu, Jałty i Poczdamu. Napewno uczają wszyscy dli rozbrojenia i trwałego pokoju, po, nieważ nie zaczął wojny, a ponadto kiedyś zamijali, że zerka w stronę wypoczynku na swoim pięćcinkro, wnym kawałku ziemi w Virgini. Jego świeża nominacja, która następuje po niesudanych próbach zazęgnięcia wojny dymowej w Chinach oznacza, że czeka go najnniej dwa lata życia publicznego. I bardzo możliwe, że niektórzy kongresmani będą czynili wysiłki o wy, niesienie go na stanowisko kandydata demokratycznego w r. 1938. Gdyby w ciągu tych dwu lat coś się przydarzyło Trumanowi, Marshall z męcy swego nowego słanowiska, wkróczyłby automatycznie w progi Białego Dmu.

Tadeusz Rójsk

PIERWSZE OBJAWY KRZYZY

Dolar spada w USA

Tęga niewiasta z pochodnią w ręce wciąż jeszcze stoi w porcie u nowojorskim. Ale nikt już od niej nie oczekuje wolności. Mieszkańcy „Staro Świata“ zwracają ku niej oczy już tylko z niepokolem i z nieufnością.

Ważni, nadchodzące zza Atlantyku, budzą niepokój w tych zwiastach krajach europejskich, które — jak Anglia — związały się z Ameryką mowcami wczym finansowym. — Ameryka ujawnia w pierwszej symfonii groźnej choroby, której na imię inflacja. Tak ją bez órodek nazwał znawca tych spraw, p. Irving Fisher, profesor u.wersytetu w Yale, tenor ekonomistów amerykańskich, — dziesiątymy autorzytet w dziedzinie teorii pieniądza.

Kogo nie przekonuje spadek wartości najbardziej dolara o 30 procent, ani marudajna opinia p. Fishera — tego odśladano do Biuletynu Statystycznego, wydawanego przez Organizację Narodów Zjednoczonych w Genewie. W numerze 12 tego pisma z grudnia 1946, znaleźć można za sierpnia 553 następujące dane: suma pop-crowych banknotów w obgu Słanów Zjednoczonych wynosiła w końcu 1939 r. 7 miliardów 639 milionów dolarów. W końcu 1946 r. suma ta wynosiła już 28 miliardów dolarów. Wzrost o 280 procent. Rezerwy złota Słanów Zjednoczonych zmniejszy w tym czasie zaledwie o 13 procent.

Dolar spadł Uprzymiarnijmy sobie co to znaczy dla Ameryki i dla państw, które z dolarem związały swoją gospodarkę i swoją walutę, które na dolarze budować chciały nowy powojenny system międzynarodowego handlu. Kiedy Szef Zjednoczonej racji młowami wywołują wysokie ceny, kto osmeli się twierdzić, że inflacja nie przepłyła Atlantyk? Brytyjski ekonomista, stwierdzający silną związę cen między Ameryką i Wielką Brytanią, jako nieopłać ostawino w Anglii — postawił już diagnozę: choroba amerykańska okazuje się chorobą zakaźną.

PIERWSZE OBJAWY FERRY

Od sierpnia ub. r., od pierwszej wyrywy dokonanej w wojaknym systemie kontrolei cen, drożyzna w Ameryce nie przestała wzrastać. Już w listopadzie produkty tekstylne i chemiczne podokowały o 10 procent, silnikowy dołar — 20, żywność o 25, mydło o 50. Doś przeciętny wzrost cen w Ameryce obciąża na 30 procent, przyzym wzrost kosztów żywności osiągnął aż 40 procent.

Tryauna Robitnicza:

„Radcy fondyści dążyli zawsze do urzymywania w wojowanej Polsce starych stosunków społecznych, do utrzymania bariery niewolności między Polską a ZSRR-em, do uzależnienia jej od reakcyjnych sfer anglosaskich. P. Mikolajczyk, wracając do kraju, zaktęlował sprawdzieć swój przyzym stosunek do wspólnego programu stronniczo demokratycznych, ale w rzeczywistości kontynuował linie polityki fondyjskiej“.

Gazeta Robotnicza:

„Czy dzisiaj wykonują Anglii i Amerykanie jakikolwiek program, który byłby związany z zapowiadana akcją wychowania narodu niemieckiego w myśl zasad demokracji oraz układowania stosunków z innymi narodami w myśl hasła dobro sąsiedzkiego poży-

czym się tłumaczy ten skok cen, bez przykładu w dziejach tego kraju? Ameryka wysłała przez czł w wojny niekiedyka zniszczeniaw. Zdobyła liczne nowo żróda surowców na Pacyfiku i na Bliskim Wschodzie. — Jej spart przemysłowy został w czasie odwojowy i udoakonalony.

Ne ma więc żadnego ekonomicznego oszczędzenia dla pódnieścia cen. Jedynym jej przycięciem jest niemożliwość utrzymania i niemożliwość hamowania żądza rybków.

GANGSTERSKIE ZYSKI

Mimo że w czasie wojny obowiązywała kontrola cen i mimo wysiłków służbostukowo podatków, trusty amerykańskie złyły w tym okresie i fantastyczne zyski. Przyoczymy d'a przykładu kilka najbardziej poczynnych wprost faktów, szaczerzniętych z raportu parlamentarnej komisji: fiolety handlowe, 19 grup przemysłowców, wyprzedzających w budowie i okrętości, potrzebowały w czasie wojny powiększyć swój kapitał zakładowy 15-krotnie. Towarzystwo Akcyjne Bethlehem Farchld Shipyard, 114 pótętnaj: Bethlehem Steel Co, zrobilo na każdym włożonym przez siebie 100 dolarach nie mniej jak 5 400 dolarów! Ale i to jeszcze nie jest koniec. Jak podaje wspomniany raport komisji parlamentarnej, Towarzystwo Akcyjne Ship Building and Co (międnia św. Jana) (s.c) zrobilo na każdym dziesięt dolarów 350.000.

Każd amerykański nie uczynił żadnego wysiłku, żeby te niesłychane zsumowale ukrócić. Przeciwnie, zmogząc całkowicie kontrolę cen, rozwałkował ten rapce.

Jedną przylamęć el gatunek wojności urzymowistym został w polni w kraju liczący i planowanych i staw amerykańskich: wolność zbljanja zysków.

50.000.000 ROBOTNIKÓW W OBRONIE

Wzrost drożyzny zredukował gwałtownie realną wartość zarobków amerykańskiego robotnika i pracownika. Obniżył on tylko zarobki chemiczne. Obniżył zarzem zarobki minione, zarobki z czasu wojny.

Operacja ta dokonała się w sposób bardzo prosty. W czasie wojny przy, wsi, nastawiano na potrzeby wojskowe, przestał wytwarzać szereg przedmiotów codziennego użytku. — Nie mogło to nie mieć wpływu poza żywnością, robotnicy zmniejszili byli odkładanie na później znaczną część swoich zarobków, — nie rzadko podskoczył (Dalszy ciąg na str. 4)

Co p.szą inni?

Kurier Popularny:

„Amnestia uchwalona i wprowadzona w życie przez obok demokracji polskiej, będzie ostatnim etapem, którym zanikną przepiękny pobór, żywoytnych sil naszego kraju do wspólnej pracy dla wspólnego dobra. Tylko garstka elementów fanatycznych, bronująca obcych interesów, występująca się przekształceniu przy Narod Kanton fabrykantów i ziemian, występująca przeciwko interesom własnym, wyzwolonego kraju, może zostać na swe ch dotychczasowych ślaskich, przyjeżdż. Po zwycięskich wyborach, w których lud polski zdecydował swoim głosem o irawolici i sposobie trzadzenia Rzeczypospolitej, chcemy dać wyraz swej dobrej woli i chęci przebaczenia wszystkim

którzy obłąkami i nieokreślonymi terroryzmem, dokonywali kanonowych złodactw, hakiliłi dobre imię Narodu, przeciwiwalni się zbirowej woli większości społeczeństwa“.

Kurier Gdzienly:

„Ostatnia wojna pokazała, że współzależność wypadków dziejowych i przy wależnych istnieć ludziach jest tak bezpodrebia, iż właśnie najwięcejzym realizacja jest ten, który przez większym interesuje się zasadniczymi decydującymi o przyszłości świata sprawami. Taką najważniejszą z wszystkich spraw, od której zależy egzystencja każdego z nas, jest dzisiaj sprawa Niemiec, czyli mówiąc dokładniej także jej załaganie, ażeby leżała w śrudniu Europy wulkan niemiecki nie mógł już nigdy zastyć niezaprzecząją lawą reszły świata“.

Jeszcze o „Zelaznej kurlinie“

W Osterode snią o trzeciej wojnie

Od chwili, kiedy Churchill w niesfornym swoim przemówieniu rzucił oświadczenie „Zelazna kurlina“, słowa te zostały sobie prawie obywatelstwa przede wszystkim w trzech zachodnich strzech okupacyjnych Niemiec. „Zelazna kurlina“ koncentruje na sobie dzisiaj spojrzenie całej Niemiec i działa deprawując w równym stopniu na opalających bawarskich piwoarzy, jak i na rytach, kociących Pruszków.

W Getyndze spacerują po ulicach ludzie w wysokich butach oficerskich i podszycy skórą brydzel. Mylący się jednak ten, ktoby sądził, że to wojskowi a jakiejś wypadku zdembolizowanej armii. W tym wypadku chodzi jedynie o studentów niemieckiego uniwersytetu. W zastępstwie zakazanych orderów blizyści na ich persiach „aportowa odznaka Rzeszy“. Aby uniknąć kompletnej izolacji, każdy student aryjskiego pochodzenia musi utrzymywać swoich „kompromitowanych“ przedków.

W Osterodzie, miasteczku leżącym na uboczu wielkich wydarzeń historycznych, urządzą komisja denazyfikacyjną. Nie należą do niej oczywiście członkowie partii hitlerowskiej, ale także brak tu byłych więźniów hitlerowskich. Denazyfikacja policji rozpoczyna się do-

piero w lecia ubiegłego roku, od tego czasu urzędowali hitlerowscy „szupci“.

W towarzyskim życiu miasta w dalszym ciągu pierwsze skrzypce grają ci sami ludzie, którzy działali tu przed majem 1945 r., a w pierwszym rzędzie oficjerowie Wehrmachtu. Noszą oni pełną mundury i pełne tytuły, co najwyżej na kartkach wizytowych dodają skromną „A“. A więc na drzwiach frontowych czytamy „Rotterbeck, e. Oberleutnant“. Na krzyżach cmentelnych już owarcie występuje się „Grosdielk — SS Rotenfuhrer“. „A“ jest bowiem ważne, że Grosdielk zginął jako żołnierz, tylko że był jako SS-Rottenfuhrer.

Brak ubrań ewangelicznych daje święty pretekst do noszenia mundurów wojskowych. Mimo zakazów władz okupacyjnych szeptajka się na ulicach ludzi w czarnych gąpachk SS, w czarnym obołkiem, w których zdjęto załewidnie rozpiętaszkie. Oczywiście ludzie ci rozumują jedynie o trzech rzeczach: o trzeciej wojnie, o bombie atomowej i o rozdzielkach wojny alianckim. Przeciwnie Boże, wojny zawsze były i zawsze będą. Naw zwyciężając handlarze, a raz bohaterowie!..

„Bohaterowie“ mieszkają nadal w luk asuwowych willach, a uciekinierów i ewakuowanych umieszcza się w bara-

kach, gdzie dawale mieszkali cudzoziemscy robotnicy lub więźniowie. Takie postępowanie jest korzystne z dwu względów — po pierwsze wprowadza się uciekinierów w stan wiecznego wżenia i depresji psychicznej, po drugie ocala się własne mieszkanka. Oprócz więc różnów politycznych bodaja panowie pułkownicy i leutnanci gęsi i kury i czająka. Czająka na wojnę.

Kina świecą pustkami. Wyświetla się w nim same filmy hitlerowskie. Jedynie kronika tygodniowa jest nowa. Ale cóż na niej można zobaczyć? Kiedy niedawno wyświetlano defiladę oddziałów wojskowych narodów zjednoczonych na widowni powstał śmiech; co to za wojsko? Nasi żołnierze wyglądali o wiele lepiej! Wiadomo — w Osterodzie żyją specjalist „Paradeschrittu“.

I tak w małym miasteczku, położonym malowniczo w górach Herizu mającym i nocę, tygodniowo i miesięcznie wiecznej atmosferze oczekiwania. Ludzie czająka i wierzą w żelazną kurlinę. A „Zelazna kurlina“ nie dopuszcza tu powiewu nowych czasów i nowych przemian.

W znanej nam bajce Andersena o królu i nieuczciwych krawcach, dziećka zawałowało do miłszych tłumów: „Przećidź nas król jest nagi“ — i abudziło je ze ślubowirów hipnoty.

Kiedy znalazł się w Niemczech człowiek, który zawał: Te kurlinyj na ma!

W śpiących Osterodach drzemła my o wojnie. Spłacie Osterody trzećid koniecznie przewietrzyj. Dla dobra wszystkich.

Malajscy górniczy strajku

— Zapas węgla, jakim w obecnej chwili rozporządza Jma Malajskia — starczy nie na dłużej, niż na 10 dni. Wobec strajku górników, na półwyspie Malajskim coraz zatrzymanie ruchu wszystkich kolei, która dotycz-

„Ona ma tak stłoki głos“

Słowozwrotnice L. Deporowawczy i Internawczy wstawiła w Turysta konferencję prasową, na której b. deporowawca i dotychczas posłanka do Zgromadzenia Narodowego p. Marie-Claude Vaillant Cotourler wystąpiła energicznie przeciwko publicznemu sądowi w sprawie oprawców SS z obozu w Ravensbrueck.

Pani Vaillant Cotourler przypomina, że przez obóz w Ravensbrueck przeszło 147.000 kobiet. 60 tysięcy umarło tam z głodu i wychłodzenia, ponad 8000 zgineło w komarach garowych.

— W jaki sposób stało się — zapytała mówczyni — że na 1000 SS mężczyzn i kobiet, którzy pilnowali obozu, tylko 10 znajduje się na ławie oskarżonych?

Mówię o przebiegu procesu, p. Vaillant Cotourler przytoczyła fakt, że po zmanipulacji pewnego świadka o torturach, zadanych przez oskarżoną Binz, sądca zawał: — Nie mogę to uwierzyć! Ona ma tak stłoki głos!

Awanguardia włoskiej emigracji

Pięciu młodych Włochów, którzy przybyli do Buenos-Aires na włoskim statku „Andrea Grilli“, jako nielegalni pasażerowie, wysłali petycję do prezydenta Perona, by im zezwolił przedrzeć się do Argentyny.

Prasa argentyńska, która odnośną się zawsze życzyła do tego rodzaju przybyszów, natym ich „awanguardia emigracji włoskiej“. Emigracja z Włoch rozpocznie się przypuszczalnie w najbliższym czasie, jako rezultat misji argentyńskiej, pod przewodnictwem ojca Silwy, pracującej w Rzymie.

O bezpieczeństwo lotniczej podróży

Minister lotnictwa cywilnego, lord Nathan, który będzie przewodniczył zebraniu w sprawie zapewnienia bezpieczeństwa lotniczemu, oświadczył, że dopuki Brytyjczycy brali udział w tej akcji, nie wystąpił się ani jeden wypadek samolotów „Dakota“ z powodu przecięcia.

Samoloty fabrykowane w Anglii sąsiadają „Dakoty“, posiadające od czasu wojny i te samyż bezwzględnie zastosowane w lotnictwie cywilnym. Puza tym wszystkie zarządzenia w dziedzinie bezpieczeństwa powinny być zgodne i obowiązywać wszystkie absolutnie kraje.

pujskie przedsiębiorstwo lotnicze będzie używało samolotów „Vickers-Vikings“.

Times“ pisze na temat bezpieczeństwa lotnictwa światowego, że przede wszystkim należy się liczyć z bezpieczeństwem pasażerów, a nie z korzyściami materialnymi. Dotychczas nie są słowosławne wszystkie ubezpieczenia naukowe, byskane podczas wojny i te samyż bezwzględnie zastosowane w lotnictwie cywilnym. Puza tym wszystkie zarządzenia w dziedzinie bezpieczeństwa powinny być zgodne i obowiązywać wszystkie absolutnie kraje.

Pierwsze chwile krzyżu

Dolar spada w USA

(Ciąg dalszy ze str. 3)

wjędnych dąk pracy niezdzielnej i leasnym godzinom nadliczbowym. Oszczędności to obliczają w Ameryce na 130 miliardów dolarów. Teraz lotaryj powojnę się na rynku, ale już po cenach wyższych. Za oszczędności swoje robotnik otrzymuje o 30 procent mniej, niżby otrzymywał powinien w chwili, kiedy by zarabiał. Grabić jest wyraźna.

50-milionowy proleariat amerykański burzy się. Trusty zdają wypracowane z zakazu strajków. Sny Zjednoczone stoją w przededniu wielkich wstrząsów społecznych.

W TRAGICZNYM CYKLU

Przemysł amerykański racza na rynku wewnętrznym niezłomności towarów. Ale na skutek druzyny zdolności nabycza lotniczej misji. Wobec faktycznej obniżki zarobków i niebezpieczeństwa przyzniesie jurto, lotność wstrzymuje się z wydawaniem swoich oszczędności. Popyt na towary zaczyna opadać.

Just w końcu 1940 r. parlament handlu uderzył w alarm: stłoki towarów rosła! W ciągu samego tygodnia padł cenka wzrost ten wzrósł i się w cyfrze 1 miliard dolarów. Zahamowanie się odbiła stłoki w zaręku, na produkcji i niektórych gałęzi przemysłu. Najczulsza, jak zawsze —

gielda zareagowała już kilkakrotnie ostrym spadkiem akcji.

Przezwie, spowodowanej wojną gospodarka amerykańska rozwija się znowu w tryg-cym cyklu, wleści-wym systemowi kapitalizmowemu.

100 = 70

Skok cen amerykańskich wywołuje już powasne zaburzenia w gospodarce w krajach, dla których Sny Zjednoczone są głównym dostawcą (wzrost cen metali w Anglii, wzrost cen węgla we Francji).

Alie bez porównania ważniejszym jest fakt, że zwykła cen w Stanach Zjednoczonych obniżyła automatycznie realną wartość pożyczek amerykańskich. Dezorganizuje to życie gospodarcze krajów, które na tych pożyczkach opryć cały swój plan odbudowy. Najbardziej odcieruła o Welka Brytania. Łożyła ona na to, że pożyczka amerykańska starczy jej na pokrycie importu z Ameryki w ciągu 5 do 6 lat. Przy obecnych cenach starczy ona załewidnie na 3 lata. Każde 100 dolarów pożyczki wartę się dziś tylko 60 do 70 dolarów sprzed roku.

ZMIERZĄCH LEGENDY

Amerykańskie kole gospodarcze kilkakrotnie już zgłaszały pretensje do hegemonii gospodarczej nad światem.

tem. „Swiat wazna nas — wolano niedawno w Izbie Reprezentantów w Waszyngtonie — byśmy stanęli na jego ciele i podzieliłi się z nim dobrodziejstwami naszego systemu gospodarczego“.

Inflacja dolara zadala pretziewy Ameryki ciosu niepewnowany. Legenda o sile i trwałości gospodarki amerykańskiej rozwiewa się na naszych oczach. Szereg ekonomistów oblaża że Sny Zjednoczone będą pierwszą ofiarą najbliższego kryzysu i przewidują jego wybuch na koniec bieżącego lub początek przyszłego roku. Podobne objawy rozczarowania i niepokoju zaobserwować można i w samej Ameryce, w warstwach pracujących i wśród inteligencji.

Zjawisko to posiada kapitalne znaczenie dla przyszłości całego świata. W miarę how em, jak system gospodarki w eko-kapitalistycznej w swoim najdoskonalszym weleniu amerykańskim, okazuje się systemem trwałym chorobą i składowym, tym plisyczącym widocznie się niezaprzeczną wyższość gospodarki planowej, gospodarki bez tenstów i bez kryzysów, gospodarki kierowanej e żądzą zysku, ale dżaż em do coraz doskonalszego zaspakajania potrzeb społeczeństwa.

Roman Kordecki

czna jesszce kursują, jakkolwiek tłodo pociągów jest znacznie zredukowana.

Kopalnie w prowincjach Selangor i Negri Sembilan, obsługiwane przez elektrownie w Kuala Lumpur, mogą być również zużoszone do zaprzestania produkcji. Kopanie cyny w dolinie Kinta są zagrożone, gdyż w zakładach hydroelektrycznych w Peraku, które dostarczają do tych kopalni energię napędową, grozi również strajk.

Iżsa gólczya zwróciła się do rządu z petycją o uzyskanie importu węgla i kontynuowanie pracy w malajskich kopalnach węgla za wszelką cenę podkredując, że przydebiorszwa produkcję cyny inwestowawcy powasne sumy na uruchomienie i powrotem warszleatów pracy i, że nie można dopuścić do zalania kopalni.

Przedsiębiorcy proponują wprowadzenie do pracy jamastrajków japońskich, nie e okazują jednak zamiaru polepszenia bytu górników.

Poszanbawil praw

W związku z ostatnią konferencją z pracownikami państwowymi, KCZZ zawało zgłoszenie własnego projektu ustawy o państwowej służbie cywilnej oraz wniosek o poznanienie nabytych praw pracowników państwowych, którzy w dniu ogłoszenia ośnoanego dekretu przejawiali będą jesszce za granicą, nie chcąc wracać do kraju.

Zwłoki syna następcy tronu a przybyły do Szwecji

Zwłoki syna szwedzkiego następcy tronu księcia Gustawa Adolfa, który zginął tragicznie w katastrofie lotniczej w Kopnehadze, przybyli do Malmo na pokładzie królowania „Oska 2“.

Coraz sprawniej pracują polskie koleje

Mimo dotkliwych węgów braku w taborze kolejowym, PKP w r. 1944 wykazywał wielkie osiągnięcia zarówno w ruchu pasażerskim, jak i towarowym.

W RUCHU PASAŻERSKIM - koleje przewoziły w r. 1946 - 218,410 380 pasażerów (nie licząc reparatorów i przesiedleńców), podczas gdy w r. 1945 przewieziono 259,998 165 pasażerów, a w r. 1944 odpowiednio po wywołaniu załadunku 740.000. W ruchu repatriacyjnym i przesiedleńczym przewieziono w r. 1946 - 3,438,785 osób (w r. 1945 - 2,853,400).

W RUCHU TOWAROWYM załadowałyśmy trzy razy więcej wagonów w 1946 r. niż w 1945 r., mianowicie - 8,928,486 (w 1945 r. 1,355,443 wagonów). Wpływy z

ruchu towarowego wyniosły - 5,595,591,247 złotych (w 1945 r. - 733,620,179).

PRZEWOZY WĘGLA w 1946 r. przewieziono na PKP ogółem 36,190,517 ton (w drugim półroczu 1945 r. 9,233,542 t.) w tożebie dla potrzeb PKP - 6,591,315 ton, dla przemysłu i innych odbiorców w kraju - 14,188,689 ton, na eksport - 15,094,089 ton.

Wiosną taboru kolejowego zdaniem do ruchu wynosił 1 grudnia 1946 r. - 3,064 parowozów, 5,138 wagonów osobowych i - 121,274 wagonów towarowych; podczas gdy w grudniu 1945 r. mieliśmy zdanych do ruchu 2,409 parowozów, 3,710 wagonów osobowych i 108,147 wagonów towarowych.

Nowe sztuki na scenach teatrów moskiewskich

W bieżącym półroczu na scenach teatrów moskiewskich wystawionych będzie 10-tu nowych sztuk. Moskiewski Teatr Artyst. wystawi w najbliższych dniach sztukę Cierokowa „Zwycięzcy”. Sztuka na je samą treść ko film tego samego autora „Wielki przełom”, nagrodzony na międzynarodowym festiwalu filmowym w Cannes. W filii tego teatru zostanie wystawiona także znaczna poety Marszaka „Dwunastka miesięcy”. (Marszałek jak wi wiadomo również tłumaczem szeregu utworów Tuwiana), Filia Teatru Artystycznego wystawi też sztukę młodego dramaturga Antonowa o górnicach uralskich p. t. „Dzienniki”.

Literacka nagroda „Tygodnia”

Czasopiśmie „Tydzień” ufundowało nagrodę za najlepszą książkę polską, wydaną w danym roku kalendarzowym. W pierwszym miesiącu po raz pierwszy nagroda ta przyznana zostanie za książkę wydaną w latach 1945 i 1946.

Wysokość nagrody wynosi 100 tysięcy złotych.

Kandydaty do nagrody zgłaszają recenzje czasopiśmie, a 10 spośród zgłoszonych przez nich kandydatów, którzy uzyskali największą liczbę głosów stają się przedmiotem obrad sądu konkursowego. W skład tego sądu weszli: jako przedstawiciel Ministerstwa Kultury i Sztuki - ucieleśniamy Leon Kruczyński, jako przedstawiciel Związku Zawodowego Literatów Polskich - Jarosław Iwaszkiewicz i Juliusz Tuwasiński, Spółdzielni Wydawniczej „Tydzień” - reprezentuje Jerzy Wyrozumski, a redakcji „Tygodnia” - Zbigniew Miłner.

W bieżących numerach „Tygodnia” znajdują się kupon do głosowania dla czytelników oraz dokładne warunki nagrody.

Teatr Młaty wystawi wśród pięciu nowych sztuk m. in. sztukę znanego reżysera, autora scenariuszy filmowych, - Dowżicki, Sztuka Dowżicki p. t. „Życie w kwiecie” poświęconą jest wieloletniemu przyrodolodcy Mironowiczowi, który mieszkał w Waszyngtonie i wystał między innymi w sztuce Adolfa Hitlera, poświęconą salnadrunkowi żalidom budowy trałkotów. Kilka teatrów moskiewskich przygotowuje intensywnie powieści Fiedusiewa „Młoda Gwardia”, dotyczącą jest ogromną popularnością w społeczeństwie radzieckim. Centralny Teatr dla Dzieci wystawi

Hodowle srebrzystych lisów

Coraz bardziej rozpowszechnia się hodowle lisów srebrzystych. W Polsce Odrędną hodowlę podobne posiadają: Państwowe Nieurzędniczo Ziemiańskie, Samopomoc Chłopska, Ministerstwo Leśnictwa i Inne. Istnieją także fermy prywatne.

Ogólnie na fermach Ministerstwa Leśnictwa znajduje się 100 stad srebrzawych, oraz odpowiada liczbę stad zarodkowych.

Ministerstwo planuje rozwinięcie tej odmiany hodowli do najszerszych granic możliwości. Obecnie doprowadza się fermy do należytego stanu i reorganizacji hodowle na fermach ocalskich, oraz w miarę powiększania się przychodów - uruchamiania nowe. Hodowcy zamierzają sprowadzić pewną liczbę srebrzystych i niebieskich z zagranicy dla odwieśnięcia krwi. Projektuje się sprowadzenie także zwierząt w drodze wymiany na zwierzyną łowną, pozostawiając przez krak skandynewskie, jak: zajace, kuropatki i t. p.

Na wszystkich tych fermach hodowane są lisz srebrzyste, na fermach też poznańskich: w Czeraniewie i Tomiszku prowadzi się dla celów doświadczalnych również hodowle różnych krzyżówek, jak np. siłusko-czerwanich.

tego rodzaju sprawami jak krytydm rosyjskiego lisa? Czyz nie było nikogo, kto by to zauważył? Jedynym, na kiego sprawie rosyjskiego lisa, w wiec właśnie takich krzyżów społecznych porwali się do czynu, za który zapłacił szubienicami i zesłaniem na Syberię, Pałk, że zżyły i rozprzeczony z nimi Puzk. On znalazł się poza ich kręgiem w momencie dziania, był raczej przy padkowy. Poła przybywał wówczas do Rosji, podrywając zeszłego w pałkowicki guberni w majątku matki swej Mienawojewie.

Juz pierwszym zesłaniem do Kiszynowa zapłacił za odwiec krytykowania siłuskiego lisa w swyciu najwędniejszego utworach, które nie drukowane z racji nie cenzuralnej arezi, kusowały z ręk do ręk, i były dobrze znane całemu ówczesnemu społeczeństwu.

Puzsk. n. kocha Rosję, ale jest jej surowym krytykiem; ma doskonałe psychologiczne chłopa, wzdół przypuszczenia, że w końcu, w końcu, w końcu będzie on, i niedługo, w końcu, boleśnie całą zginięciem wiekiego świata otaczającego tron, Pośród hałasy elewackiej, wystronę, w kręgu przeczynów skorych do mądralstwa, do wykpiwania każdego, kto myśli i czuje inaczej niż on, poeta pisał w nierównej walec zabity przez pastuska, anonim i szanę.

Petersburg, miasto wybudowane na łach i trupach, już nie egzystuje. To buntownicze miasto pierwsze w Rosji podniosło sztandar rewolucji. Nowoczesny Petersburg już nie ma potrońnego oblicza. Ukazuje światu jedyną twarz, t. e. dialektkę i gnębił kabaryści i o którą walczył Puszk, wielkim ośmieszonym wizerunku

Szkolenie fachowców w przemyśle

Podległy Centralnemu Zarządowi Przemysłu Włókienniczego Państwowego Wydział Wikien Sztucznych prowadzi wiodomą akcję szkolenia i dokształcania zawodowego wólcw kad pracowniczych. W chwili obecnej przy fabrykach wytwarzających i przetwarzających włókno sztuczne znajduje się 5 tryletnich szkół przemysłowych, 22 szkół dokształcające, 24 szkoły mistrzów oraz liczne kursy mistrzowskie i podmistrzowskie, na których uczniowie kształcą się w zakresie ściśle określonych specjalności.

Najpoważniejszym ośrodkiem szkoleniowym jest zorganizowana w czerecu ub. r. „Centrum Szkolenia Zawodowego” w Czesłoczkowie. Ośrodek obejmuje:

- Ogólnopolickie Zjednoczenia Branżowe a mianowicie: Zjednoczenie Przemysłu Maszyn Rolniczych, Zjednoczenie Budowy Maszyn Włókienniczych, Zjednoczenie Przemysłu Aparatów Elektrycznych, Zjednoczenie Przemysłu Górnego i Tworzyw Sztucznych oraz Zjednoczenie Przemysłu Mielni Słajowych i Okreł Budowlanej, prowadzą 21 szkół zawodowych, z których korzysta 1099 pracowników.

Pamięci wielkiego poety

Trzy twarze Petersburga

W czasach powstania w miastach braku tak ważnymi sprawami jak gra w karty i pociędy, był w tym mieście (tłum. i tłum. wierszy, artyzmu, zaprawione, wyszły, wyczerpani i niezauważony jak liść strawiec wyważony na sprężystym razem z pupką.

Uczniowie byli to ludzie objęci prawem poddaństwa. W 30-tych latach XIX wieku, oni, wieśniaki i stanowiący grup ludności Petersburga, licząc dobiegające do 200 tysięcy, i nie o wędrowną, ale połowa mieszkańców miasta.

„Można powiedzieć, że Petersburg zbudowany na łach i trupach” - mówi Kieroszewski. Jedni: gwałtem, przybywali tu ze swymi penami, inni pracowali przy budowie miasta przy ukochanych przez Mikołajkę i-go przubudowanych pałaców i zakładów jarłów. Będąc nieleżący lisa i-ego zatrudniły fabryki, każda prowadząca dostarczanie janych specjalistów. Tworzyła szwadrow, Wolgowa - dwukrotny Jarosław - kuzen artysty - Białobł. - kopczyk kerzoli i t. p. Działający, najszczęśliwie Niency plinowli robotników. Dłuz przy zaleganiu do porę roku i-ego do 13 i 1/2 godziny do 11 i 1/2 godziny. Zarzewicz robotnik mieszkalni gromadnie, specjalści trzy-mięsi sz rorem i wynajmowali na dosłownie jedno pomieszczenie, gdzie w pokoju koczowało 40 osób obelga przereż z dzieci.

W tych warunkach w r. 1831 przy 442,212 mieszkańców Petersburgu, umiaro 20,868 z wrodzi się 6 i 1/2 tys. Na miejsce odchodzących, wie lu innych poddanych przybywało z prowincji silnie, więc pominięte i-ego zasurazajęcy stalykai ludność miasta warowała.

Czy istota nie mógł się przynajmniej

„Dzieje jednego życia”

Department Literatury Ministerstwa Kultury i Sztuki, pułci i da tłumacza, na jej k, obce p głą książkę znakomitego ucznia polskiego profesora dr Ludwika Hilszarda, p. t. „Dzieje jednego życia”.

Si nowa, roszyła zima. Głęboki śnieg, dalek e bezczemnie odwróconek w smek, Nowa w kwocach ledu, wiewy i pomak. Bieta, Wielki od r, rybawy, znowu zabawy, cygnaki e chorey, taie, koncerty, অপরা, balet.

I nie tu barwnyja nie rosnoaga obok baroznej sława poety, o drzewo e i francuzka, nawet w ogóle nie cudzoziemka, a Rosjanina, oczywiście szlachka ca, chociaż upoero do 104 fika i-ego, miala przytyknie, wiarowe. A ponad wszystkim w spendor czeskiego dworu!

Można zrobić świetną karierę, jak tylko się wpadnie w łaski „najszczęśliwzego zana”; droga do szczytów sławiar nie tylko dla Hożjan i Rosjanek, ale i dla gorliwie polujących na łaski cesarskie cudzoziemców.

Tak m był Petersburg nowoczesny, tel XIX wieku, widziany przez orniek, w sto lat później rozczarowany Europejce, rosyjskiej armacji.

Losowia to było kuzalstwo, w dżecie i-ego, nie ma, było wyliczenie i-ego, brażaj; kernalowawo pokazywała wiodawka, a nie samo petersburskie życie, bez dekoracji, bez szan i-ego - to 100 tys. rodzin uszczęliwionych si-ego za cenę zaprzęgu i 64 miliony ludzizaw arzej, których j-ek ko, nie i wóly sprężają, zamieniają, dafrawonę i zabijają” - piaz znanę, francuskiej literaturze Z. B. Meij w roku 1829.

Ale o wiele mowicy abons gezyli „Petersburskie wiadomości” r. 1800 nr. 7. - Na Wielkim Przedmieściu w domni pod nr. 78 jest do sprzedania: męski krawiec, sielona zabawa, pupaga i para psielowców!

Wnieście tu, w Petersburgu obok krakowskiej i-ego, szterawierców, obok szlachty przanej w dążach

Polskie produkty spożywcze idą zagranicę

Spółka „Daf”, która została powołana do życia dla zorganizowania obrotu z zagranicą, z ramienia Centralnego Zarządu Przemysłu Spożywczo-go, dokonało ostatnio większej transakcji eksportu drożdżowego, produkowanego przez wytwórnię w Szczecinie - jedyną tego rodzaju fabrykę w Europie.

„Daf” przeprowadziła sprzedaż tego ekstraktu następującym odbiorcom:

Niemcom - 8,450 kg, warteści około 3 milionów zł, Szwajcarii - 600 kg, za 300,000 franków szwajc. oraz Holandii - 120 kg, za 180,000 dolarów.

Ponadto Szwajcarii zakupiła od „Daf” 100 ton korzeni cykori, o warteści 55 tys. franków szwajc., 40 ton grzybów solonych za 82 tys. franków, 498 ton psiatków ziemniaczanych za 192,020 franków, oraz mączkę ziemniaczaną w ilości 300 ton za 430 tys. franków szwajc.

Ruch repatriantów
W 1946 r. przez elatyr PUR na terenie woj. gdańskiego przeszło 114.128 repatriantów z zachodu oraz 83.060 repatriantów z zachodu. Przybywającym wypłacono tytułem dorącznych zapomóg blisko 17 milionów zł, rozdzielono 458 bel odzieży, z darów unorm.

Otwarcie świetlicy Związku Zaw. Pracowników Przemysłu Naftowego

Złoci honorowi współwzrosty Dywizji Centrali Produktów Naftowych i Ruda Zakładowa i Związek Zaw. Pracowników Przem. Naftowego została przekazana pracownikom wesołowi i estetycznemu urządzeniu świetlicy.

Otwarcie Świetlicy odbyło się w czwartek z udziałem delegatów O. K. Z. Kraków.

Po części oficjalnej obejmującej przemówienie zastępcy nacz. dyr. Centrali Produktów Naftowych w Krakowie, łw. P. Nowickiego (PPR),

Naczelnika Wydziału Personalnego kw. Gryzka (PPR) i łw. Ludwika Łęckiego (ONZZ) reprezentanta Związku Zaw. łw. mgr. Preisza (PPS) oraz z Ruda Zakładowej ow. mgr. Dąbrowskiego, nastąpiła część artystyczna z udziałem chóru recytatorów „Asy” artystów ow. Wallera i Filusa — poczem odbyła się całonocna zabawa.

W sobota otwarcia Świetlicy jako zbędny światła pracy, spójnie napewno zdaniem do którego została powołana,

Oplątek w Lidze Kobiet

(ska) W Domu Społeczno-Obywatelskiej Lidze Kobiet odbył się wczoraj tradycyjny oplątek urządzony przez Zarząd Miejski Łgi z łw. dr. Białkowską na czele, dla przewodniczących czechosłowackich zarządów poszczególnych Kół.

Długie sioły przybrane kwiatami, szła przystojna chłopa, wesołowi, jak zwykle w „Lidze” organizacja (ow. nadzór) serdeczności i bezstronności złożyły się na to, że wieczór wczorajny doszo posiadanie w pamięci uczestniczek.

W wesołowi przemawiających najpierw zabrali słowa przedstawicielki Zarządu Lidgi Inspektorowa Cwałkowska, łw. mgr. Matkowska (PPS) — łw. dr. Świerczkowska (PPR) oraz

łw. Kowalska (PPR), przewo dnicząca Miejskiego Zarządu Lidgi łw. dr. Białkowska (PPR) i wiele innych.

Mówiciele wspomnieli moment założenia Miejsowego Oddziału Lidgi, gdy w październiku 1945 roku 8 zgrupowanych kobiet zapożyczkowały pracę Lidgi na terenie Krakowa. Pokreślono osiągnięcia w pracy Lidgi a szczególnie zwycięstwo Bloku Dem., które było także światłem pokojem i zwycięstwem kobiet.

Po oddzieleniu Kolei i wielu piosenek politycznych członkini i Lidgi urządziły zgromadzenie szereg piosenek wokalnych, które uświetniła swym udziałem znana na terenie Krakowa artystka Ewa Słowacka,

Architekt francuski w Polsce

(Łk) W tych dniach przybywa do Warszawy znany architekt francuski Marat, który ma zaprojektować nowoczesny odbudowę Instytutu Francuskiego w Warszawie oraz zaprojektować budowę gmachu, który będzie się prawdopodobnie znajdował w okolicy Al. Szucha oraz budowę huty kawy ambasady francuskiej.

Dyrektor wspólnicy kulturalni w Polsce

(Łk) W pierwszą połowę lutego ma przybyć do Polski p. Jose, naczelny dyrektor Instytutu międzynarodowego porozumienia na polu kultury.

Dyr. Jose zatrzyma się kilka dni w Krakowie, gdzie ma odwiedzić Instytut Francuski oraz polskie instytucje naukowe.

Zakończenie I-go półroczia w szkołach

(B) W związku z zakończeniem I-ego półroczia szkolnego 1946/1947 i reorganizacją świetlic w dniu 31 stycznia br. Kuratorium Okręgu Szkolnego Krakowskiego wydało rozporządzenie, że dni 1, 2, 3 lutego br. są wolne od zajęć szkolnych.

Nowa Gazeta Urzędowa Z. M.

(o. d.) W ostatnich dniach ukazał się Nr 6 Gazy Urzędowej Zarządu Miasta Krakowa. Zawiera on uchwały Miejskiej Rady Narodowej oraz okólniki Prezydenta Miasta z miesiąca grudnia 1946 r.

Gazeta jest do nabycia w Wydziale Organizacyjnym Zarządu Miejskiego, Plac Wszystkich Świętych 3/4 II p. pokój Nr. 205.

Kurs kroju i szycia

Dnia 3 lutego b. r. w lokalu Lidgi Kobiet ul. Karmelicka 51 o godz. 17 rozpocznie się kurs kroju i szycia.

Wszystkie zapisane reflektanki na kurs kroju szycia, i miodnicarstwa przoszone są o zgłoszenie się do sekretariatu Lidgi, Dunajewskiego 1 do dnia 1 lutego, celem opłacenia kursu.

„Odnalobność klimatu Polski”

Prof. dr Eugeniusz Homar: „Kilka osobliwosci klimatu Polski” — odczyt fachowy wygłosi w dniu 31 b. m. w sali wykładowej Instytutu Geograficznego U. J., ul. Grodzka 64, Początek o godz. 13.

Co, gdzie i kiedy?

RADIO

na dzień 1 lutego 1947 r. (sobota)

Kraków, 6.00 Sygnał czasu, 6.05 Teleskop, 6.30 Gimnastyka, 6.30 Muzyka, 6.57 Sygnał czasu, 7.00 Muzyka poranna, 7.18 Wiadomości oraz przegląd prasy europejskiej, 7.25 Program Międzynarodowy, 7.30 Muzyka, 8.30 Informacje, 8.45 Muzyka, 8.50 Skrytka POK, 8.55 Audycja specjalna, 9.15 Koncert orkiestry, 9.25 Koncert orkiestry, P. R. 14.00 Odczyt Kaciera Uweceńskiego pt. „Młoda Warszawa” — botanicyka o postaci Stanki, 14.10 Ciężka muzyka, 14.20 Kaciera specjalna, 14.30 Audycja dla dzieci Odpowiedz na listy i wyślij z powrotem „Zielono w goscie” Irany Szepankiewicz, 15.00 Słuchanie słów dawać pil. „Bicie, ciekawosci”, 15.30 Skrytka Technicznej, 15.40 Informacji gwiazdy, 16.00 Dama 16.30 Utwory folkloru, 16.45 Komotary wywarów krajowych, 16.55 Audycja dla młodzieży „W to jest wyjazd imprezowy”, 17.20 W. Szekspira „Oto jest”, 17.30 „Przy odbiorze pa robotni”, 18.20 „Masa przy glotkach”, 19.00 Audycja dla 19.35 Koncert muzyki rozrywkowej, 19.57 Sygnał czasu, 20.00 Dźwięki wieczorny, 20.25 Audycja słowno-muzyczna „Poczę”, mgr. Michała Kwiecisz Ogińskiego”, 21.00 Słuchowisko, 21.25 Piosenka Karola Szumowskiego, 21.45 Audycja rozrywkowa, 22.00 Kwadrans pracy, 22.15 Program na jutro, 22.30 Koncert Orkiestry Symfonicznej P. R. 23.10 Wiadomości 4-tonowa reklama, 23.20 Transmisja z Katowic, 23.50. Program Rozg. Krakowskiej na dzień następnny, 23.55 Wiadomości obienika, sygnał czasu, hymn i koniec audycji.

W kinach

APOLLO — SZUKAJ: Film „Mistrz i Godzi”, „Majster” i „Mroza Ły”, „Cielak” i „Głęboki Dzwon dwaj rywal”.

UCIECIA: Wspaniale kolorowy film Waltera Disneya „Kretowa przytulka”.

WANDA: Wesołowi (film polski, francuskojęzyki) Kłania słowicza

WARSZAWA: Zdzisław Bronawski „Dziękuję, panie” „Róża Brando” „Rozdzój Fajna w filmie „Kilka i szkrak”

WOLNOSC: Dobrej słaba timowa zbrakowany świat

SCALA: film produkcji szwedzkiej „W skotach lodu”

EWIT: Zakazane piosenki

Uwaga! Wnoszą pane-partoni do kin krakowskich wyi przedstawi do 36 lutego br. W wybudu wyzyspania 37.25 Ow. Z. K. wyjadze nowo.

W teatrach

TEATR MIĘDZKI IM. SŁOWACKIEGO — godz. 14.20 „Wesele” — Stanislawa Wyspińskiego, Przedstawienie aktowe, godz. 18.30 „Dom otwarty” Alchiba Białickiego.

MIĘDZKI STARY TEATR — data sala godz. 18.20 „Powrót” — komedia w 4 aktach H. de Finosa i Fr. de Croas.

Mała sala — godz. 19.15 „Hordrota miłośnik”, sztuka w 3-ach aktach Jerszego Zawyskiego.

TEATR KAMERALNY TUR — godz. 18.30 „Wielkiemu”, Moliera.

SIEDMI KOTUW — godz. 19.15 — „Nacjonalizm wprawno”, Nowa i Brodzkiego i S. Białickiego.

TEATR RTPD WESOLA GROMADKA — godzina 12 — „Abecadło a pioska apodol” — przedstawienie kameralne.

19.15 — Koncert Symfonicznego Dywizyjnego W. Bieleckiego, „Solista”, I. Dulska (skrzypce), W programie V Symfonia Beethovna, Symfonia impasaska Lalo i 3 skompozycje.

Stypendia dla Młodzieży Akademickiej

Jak wiadomo, Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej utworzyło w r. ub. sto stypendiów dla katedralnie się szkolących akademickich, ustalając normę zasiłku miesięcznego na zł 3500.

Ochcenia, na r. 1947, Ministerstwo zwiększa wysokość stypendiów do 3000 zł miesięcznie.

Specjalna komisja ministerstwa, w której skład wchodzi przedstawiciele poszczególnych departamentów, dokonania częściowego przy-

działu nowych stypendiów na rok 1947, przynajmniej dla studentów wszystkich wyższych polskich uczelni.

Tym razem w nowej grupie stypendyistów dywidu pierwszeństwo należy przypisać Uniw. rzymskiemu wrocławskiemu, szkolei Akademii Lekarskiej w Gdańsku, wrocławiu Uniw. warsz., Politechnice warsz. i Kżka stypendyistów przypiędo studentów uniw. r. Łódzkiego, poznańskiego i krakowskiego,

Kraków ufunduje zstandar dla M. O.

(S) W dniu wczorajszym odbyła się zebrania Komitetu Obywatelskiego ufn dowstwa zstandaru dla Miłicy Obywatelskiej.

Na zebraniu, omawiano sposoby uzyskania odpowiednich środków finansowych oraz wykonanie zstandaru.

Spoleczność, które rozumie odpo-

wiedziala słuchę staroego kalendarza Miłicy, stojącego z namieniem życia na strazy ludu i miania obywateli niezawodne piospięzy chwały na zwet Komitetu.

Wielki waznyj jak ciężka to służba żołnierza M. O., który ofiaruje spieszny na każdy alarm.

III-cie dzień procesu „Ligi walki z bolszewizmem”

Przygważdżające zeznania świadków potwierdzają winę

(S) W dalszym ciągu procesu przysięgli 14 oskarżonych, członkom bandy dywersyjno-rabunkowej pod nazwą „Liga walki z bolszewizmem” przewodniczący oznajmił, iż rozpoczyna postępowanie dowodowe.

W sprawie poprzedniego wniosku o obrony co do wyłączenia kilku oskarżonych z procesu w trybie doradczym z powodu ich nieprzydatności umysłowej, na podstawie orzeczenia lekarza-psychiatry, mgr. dr. Emerka, zabrał głos adwokat Ascherbierner prosząc o przeprowadzenie postępowania dowodowego ze świadkami na okoliczność, iż Fuczek i Tataruch mają w najbliższej toldzie wypadki choroby umysłowej.

Przytaczając się do tego wniošku również obronica oskarżonego Galosa, którego ogień leczył się w Kobierzyku, prosząc o poddanie Galosa długim badaniom psychiatrycznym i wyłączenie z procesu w Szpitalu Dorofymu.

Sąd postanowił odmówić wnioskom obrony co do wyłączenia Fuczka, Tatarucha i Galosa, jak również osk. Meusa.

Następnie kolejno zeznają świadkowie, Dore Tenenbaum, krakowska, na

którą i w jej szwagra, Jzydora Tenenbaumna, jublera, oskarżeni dokonali napadu z bronią w ręku w bramie domu przy ul. Słowackiego.

Oskarżeni chcieli lech wprowadzić do piwnicy, oberali Tenenbaumównie torbę, w której zamiatł biżuterii i przedmiotów się naczynia z obiadu, znowidowal wchodzących do bramy innych lokatorów, poczem kazali wyciągnąć iść na Matkę schochowa. Wtedy brat Tenenbaumna strzelił w stronę napastników, ranując w nogę osk. Meusa. Onoje rozpoznają oskarżonych napastników. Był to Meus, Surówka, Szuro i Kuciel.

Nastąpił świadkowie, Kurucis, Cymerkiewicz, Ouch i Zastawiec, robotnicy fabryki cyrków w Skawinie, gdzie zabrawano 415 tys. złotych i rzeczy na skąd dyrektora tej fabryki, zeznając, że oskarżeni napadli na fabrykę z bronią w ręku i, stererowawasy lud w poturli, zabrał dwa worki z pieniędzmi. Jednocześnie Sądowi wreczyno zostaje list z uwagami Włocławca nieobecności dyrektora tej firmy.

Bogdan Kulicki, dyrektor Hieronim Przychyński oraz Czesław Kalka, stie-

nopolityka, wszyscy zatrudnieni w biurach Matopolskiej Spółki Handlowej, — opowiadają o 2 napadach rabunkowych z bronią w ręku na biuro i na inkasentkę.

Oskarżeni zrabowali wtedy poza powyższymi kwotami (brzydnice 235.000, a w biurze 20.000 i urzędnie dyrektora 20.000), części garderoby, poczem wszystkie zamknęli w izarnie.

Wstawił Jurczyk, student Akademii Handlowej, opowiada o napadzie krowymym na firmę „Wawel”.

Kazimierz Urban, buchalter rzeźni, stwierdza, że podczas 10-minutowego napadu oskarżeni w szybki i spokojny sposób pod terrorem broni zrabowali leżące na stole 225 tys. zł.

Tadeusz Mielczarek, dyr. Emil Huber, Jan Plekowiński oraz Zofia Kurcan opowiadają szeregły napadu na Biura kawiarni „Liban”, gdzie zrabowano, przeznaczone na wypłat, ponad 123 tys. zł.

Na tym zeznania świadków zakończył. Przewodniczący odczytał prócz do dnia dzisiejszego do godz. 1-cj w pol, kiedy to nastąpią przedmowa i stron.

Chicago — stolica gumy do zucia

Chicago jest miastem sympatycznym lub antypatycznym. Nie budzi ono żadnych specjalnych uczuć jak inne miasta, jednak dla wielu obywateli jest pierwszym w Stanach Zjednoczonych i mieszkańcy Chicago są dumni ze swych muzeów, z Jeziora Michigan i ze swoich wielkich przełomów młynowych.

Gdybym był obywatelom tego miasta napewno podzieliłbym ich dumę, ale przede wszystkim im, powołałby mi największą na świecie fabrykę gumy do zucia „Wrigley”.

Napowiem też nazwę „Wrigley” znacznie wyższe z wszystkich tabletek gumy w kolorowym opakowaniu, które przywleczły do nas w prezach UNRRA. Ta fabryka-ol, istnym kompletnie automatyzowana przynosi miliony dolarów rocznie. Jej obrotu szef to p. E. M. de Girard.

MASZYNA WYPARŁA CZŁOWIEKA

Wchodząc do fabryki trzeba wbić w siebie biały płaszcz, gdyż w przeciwnym razie całe ubranie byłoby z mikserską pokrytą pyłem cukru, który unosi się w powietrzu. Na drzwiach wejściowych do fabryki wisi wielki afisz: „W tej fabryce nie wolno być gumy, ze względu higienicznych”. Zakłady „Wrigley” zużywa 150 000 kg cukru miesięcznie. W atmosferze miksery i przerobionych

zapachów od wani do róży, powstaje guma do zucia która przebiega drogą pół kilometra, przekształcając 7 pięt.

Sirowce wznoszone do obrządku, miedzi kółków odpowiednio przelagowane są transportowane automatycznie do wielkich mieszarek, których temperatura jest również automatycznie regulowana. Stąd, widać ciepła jeszcze miksowana gumę jest wysyłana automatycznie przez cały swą maszynę, w której przebiega pacownie i na, sycanie cukrem, by wreszcie informować się również automatycznie w ulgą, wąską płytkę, która z kolei zostaje automatycznie pościła na odpowiedniej długości ławki.

Wreszcie wielki robot samoczynnie pakuje i bolonki gumy biegną do pudełek i skrzynek, — gdzie spakowane po 5 są automatycznie wzniesione do wielkich kartonów, impregnowanych a te z kolei do skrzyń.

Tak gotowy łowno opuszcza na elektrycznym pasie transmisyjny, niemy fabrykę i łą dopiero po raz pierwszy chwytają go ręce robotnika.

TYLKO TRZECH LUDZI ZAMIAST STU

Gdybyście jednak zwrócili uwagę fabryki ciekawie sfotografować ją możecie — gładzi nie pozwolą wam na to napewno. Maszyna ta to tajemnica Zakładów „Wrigley”

Obsługują ją 3 ludzie, gdy dawniej na tym miejscu pracowało 100. — Fabryka wypuszcza 6 miliardów bolonków gumy, które po 10 centów kosztują 6 sztuk da nam to 120 milionów dolarów czyli około 12 miliardów złotych.

70 proc. akcji tej firmy należy do pracowników, którzy zakupili je po 50-procentowej stawce.

Obok wielkiej hali produkcyjnej znajdują się biurowe i magazyny, w których odbywają się ciągłe próby nad wysposkimi modyfikacji i ulepszeniami gumy do zucia. Obliczenia biuro propagandowe zajmują się reklamą z iście amerykańskim rozmachem.

OD PROSZKU DO PRANIA DO GUMY DO ZUCIA

Wartości jeszcze wspomnieć o historii rozwoju tej fabryki, której twórca, ojciec obecnego dyrektora był kiedyś ubiegany handlarzem proszku do prania. Chęć zdobyć większą klientelę do kandydat sprzedawania paczek proszku do prania dodawał klientom mydelko. Dzięki temu jego proszki stały się popularne.

Przerzucił się na handel mydelkami, do których sprzedawał dodawał łatkony gumy do zucia. — Widać, że chęć wycofał się i nastąpił zmian — jak widać wzięła się do fabrykacji gumy i dziś jego syn jest nie bez słuszności zwany „królem gumy”.

(Lok.)

OGŁOSZENIA

Ogłoszenia na 1 i 2 stronach w tekście za 1 mm spłaty 15 zł. Ogłoszenie ogólnie za słowo 5 zł. W niedzielę i święta 1,50% drożej. — 1 mm spłaty 20 zł, za okładem 1 mm spłaty 10 zł. Porządkowanie rozkładu i pracy 3 zł. Tysiąc druków 100% drożej.

Ogłoszenia przyjmują Administracja „Naprzodu”, Rynek Główny 3 i upoważnieni akwizytorzy Wydawnictwa.

PENUMERATA

Wynosi miesięcznie z odbiorem w punktach sprzedaży 70 zł. — z odbiorem do domu w Krakowie 85 zł. — na prowincji pocztą 80 zł. — Prenumeratę przyjmują: Administracja „Naprzodu”, Kraków, Rynek Główny 30 (partier, Płoczków) Sp. „Czytelnik” na terenie m. Krakowa i upoważnieni akwizytorzy. — Na prowincji: Prow. Kom. Polskiej Par.

Uśmiechni się

NIK MASZYNOWO

— Cał jej Ania! kład spuchnięty
— Spuchnięty! A bo, widać, podziwem w fabryce za blisko do jednej maszyny.
— Nie bądź o maszyn! To mi wygląda na ręczną robotę.

WYCIĄCIE I SITUACJA

W polskim teatrze stał się jeden z obyczajów: ditekunkur wstali, kierując się do najniższej Drogi stworzył go za ręką.
— Nie wypada, mamy bezpłatne biletu. Ditekunkur wstali, ale po 3 minutach.
— Dostał pod — apgal kolego — ięg zapłacił.

A TO WPADŁI

— Przymiotu pan sobie koleżankę Głusią z Unieścieży?
— O, bardzo dobrze. Komiecia to była postać. A jaka głupia! Nie uwierzę, co się z nią dzieje!
— Jest wspaniały!

SZCZĘŚLIWA LICZBA

Urodziliśmy się 11-go grudnia o godzinie 11-tej, jako jedenaście dziecko w rodzinnym. Mieszkam teraz przy ul. 11-go Listopada pod nr 11. Wzorczy, czytające gazetę, dowiedzieliem się, że w ujętych na bieżąc lok, oszustny nr. 11. Natrątnie ostanie na plac i stuwam na tego kina pedznie jedenaście setek.
— No i co?
— Kon przyszedł jedenaśty.

WYDZIAŁ KOSMETYCZNO-PERFUMERYJNO
K. & A. MIKŁASZEWSKI
Kraków, ul. św. F. 13 p. 3. Telefon 167-4
Poleca wszystkie kosmetyki i wody

GOSPODA POD WISZYNYKIEM
LOKAL STYLOWY nr 11
KAZIMIERZ KSIĄŻEK
KRAKÓW, Rynek Gł. 16 Tel. 56508

See we i Hmmsznie
KLEJ DO SKR. A.G.D.
jakoś przedawano
Bortowa 4 „SKRAB” i Kraków, Stradomska 7

Odbito czerwonkami Drukarz Nr 3
Spółdzielni Wydawniczej „Wiedza”
Kraków, ul. Gzieszkowej 7,
Telefon 50b 53,
M-10399

KOMISJA SPECJALNA TRZPI NADLEŻYCIA W KRAKOWIE

Na nieuczciwych transakcjach ciąćcie zarobek setki tysięcy

Delegatami Komisji Specjalnej do Walki z Nadużyciami w Krakowie została dochożąciami w Centralnym Zarządzie Przemysłu Poligraficznego Oddział na wojew. Krakowskie i Rzeszowskie w Krakowie i w roku dochodzących wyszły na jaw duże nadużycia.

Okręg krak. może do dyspozycji kredyt na zakup w kwocie 210 000 zł. przekroczył kredyt ten półrocznie, zakupiłszy w dniu 31. 12. 1946 r. samowolnie osnowy za kwotę zł. 600 000 — otrzymaj główny buchalter (Okręg Zdzisław Dalba pobral od podrodka mjr. Adama Pomian-Kruszyńskiego tytułowni przewioli zł. 30 000.

Podrodki mjr. Adam Pomian-Kruszyński zarobił 153 000 zł. Samochód ten został zakupiony przez niego samego i przepięknie za 8 tys. z demobli wojewskiego.

Nadto stwierdzono, że Okręg Poligraficzny Krakowski przekroczył prelimitowane kwoty budżetowe we wszystkich częściach wyodrębnione wydajające niepotrzebnie znaczne kwoty.

W związku z powyższymi stwierdzeniami głównego buchaltera i Zdzisława Dalbę oraz podrodka mjr. Adama Pomian-Kruszyńskiego. Dalsze dochodzenie i w związku z różnicami gospodarki Centr. Zarządu Poligraficznego w toku.

Arestowano również kierowniczkę techniczną fabryki mydła „Śmiechowski” w Krakowie, będącej pod zarządem państwa. — ob. Kofin Annę, która w z. g. z. z zakupem 0 500 kg. oleju przyjechała łapówkę w kwocie zł. 25 000.

W tej sprawie aresztowany został stolarz krakowski Kępa Jan, który pośredniczył w powyższej transakcji oraz Machnicia Wiesława, urzędniczka Delegatury Ministerstwa Przemysłu w Wrocławiu, która współuczestniczyła w wydaniu na łapówkę w wysokości 25 000, na który wymienionego sirowca z Ziem Zachodnich.

Wymieniona Anna Kofin wyjechała wraz z Kępa Janem w mięsię lipca do Wrocławia, gdzie zakupiła 0 500 kg. oleju po cenie zł. 00 za kg. następnie p. j. posiadawca fabrycznego zrzuciła, za które zapłaciła zł. 180 000 — przywleczili ośrodek do Krakowa licząc Państwową fabrykę Mydła „Śmiechowski” zł. 124 — za kg.

Na transakcji tej Jan Kępa zarobił około 400 000 zł., z czego 180 000 zł. wydał na łapówkę za wydanie zrzucenia, na un wywoz z Wrocławia, zł. 25 000 wręczył podrzędnej Annie Kofin, resztę zatrzymał dla siebie. Dochodzenia w toku.

ZABAWA U PATRYZANTÓW

W sobotę, dnia 1 lutego 1947 r. urządził Związek Uczestników Walki Zbrojnej o N. i D. w Krakowie

Wielką Zabawę w salach stylowej kawiarni „Orion” ul. św. Anny 2. W programie wzięły udział wszystkie zespoły, licząc nieopodzielnie, oraz bieżące doskonałe orkiestra „Orion”.

Wstęp 1500 za zamocowaniami, które wyszły Sekretariatowi Związku, Wiosnę 15, 31 i 1 i Wykaz „Orion”.

Dochońd przeznaczony na pomoc wdowom i sierotom po poległych partyzantach i działaczach komunistycznych.

Jaworzniako-Mikolowski
Ziarnoczenia Przemysłu Węglowego

ZAKUPI SAMOCHODY OSOBOWE W DOBRYM STANIE

Zgłoszenia przyjmuje Dyrekcja Kraków, Sraszeszkiego 26

Roczniki „Roi”

z 1932 do 1938 do nabycia u w wydawcy Feliksa Kowalczyka Kraków, ul. Hłeczna 13. Każdy rocznik zawiera 4 000 stron piękne powieści (dwie historyczne, 2 współczesne) opowiadania, legendy, artykuły puńcajczy, humoreski, wesołe opowiadania Macieja Bzdury, Podróż po dalekich krajach z sełkami ilustracji. Rzeczy cenne i p. Karty rocznik to grubość księgi 3040 stronach. Cena za rocznik 400 zł, wraz z przesyłką.

Czy zamówiłeś już „NAPRZÓD”?

Zamawiam prenumeratę dziennika „Naprzód” od dn.
z doręczeniem na adres:
Nazwisko i imię:
Miejscowość: poczta:
Wpłata na konto PKO VI-813 lub na rachunek.
Miesięczna prenumerata z doręczeniem 55 zł.

Nie zapomnij wycofać i przesłać na adres Administracji „NAPRZÓD” Kraków, Rynek Główny 30